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Настоящее заключение подготовлено в соответствии со статьёй 9 Федерального 
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», статьёй 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Сургута, 
утверждённого решением Думы города от 27.02.2007 № 170-IV ДГ, на основании 
проведённой экспертизы проекта решения Думы города «О внесении изменения в 
решение городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного 
налога» (далее -  проект решения).

По результатам экспертизы проекта решения и представленных к нему 
материалов установлено следующее.

Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-Ф31 были внесены изменения в том 
числе в статью 397 Налогового кодекса Российской Федерации (далее -  НК РФ), 
регулирующую порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по 
данному налогу.

Так, в пункте 3 статьи 397 НК РФ слово «налогоплателыциками-организациями» 
было заменено словом «налогоплательщиками».

В связи с чем, проектом решения предлагается внести такие же изменения в 
решение городской Думы от 26.10.2005 № 505-111 ГД2, регулирующее аналогичные 
правоотношения по установлению земельного налога за земельные участки, 
расположенные в границах города Сургута.

Проектом решения в наименовании раздела 4 приложения к решению Думы 
города и по тексту данного раздела слово «налогоплателыциками-организациями» 
заменено словом «налогоплательщиками».

Норма части 2 проекта решения о вступлении его в силу с 01.01.2024 
соответствует пункту 3 статьи 13 Федерального закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ, 
согласно которому соответствующие изменения в пункт 3 статьи 397 НК РФ вступают 
в силу не ранее 1-го числа очередного налогового (расчетного) периода по земельному 
налогу.

1 Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении 
действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ).
2 Решение Сургутской городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога» 
(далее -решение Думы города).
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По результатам экспертизы Контрольно-счетная палата города полагает, что 
проект решения Думы города «О внесении изменения в решение городской Думы 
от 26.10.2005 № 505-111 ГД «Об установлении земельного налога» не противоречит 
действующему законодательству и может быть рассмотрен Думой города в 
представленной редакции.
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